Cum Patre, et sancto Spiritu,

46. CRUDELIS HEROES DEUM

New TextOld Text

Crudelis Herodes, Deum
Regem venire quid times?
Non eripit mortalia,
Qui regna dat caelestia.

Hostis Herodes impie,
Christum venire quid times?
etc.

Iabant Magi, quam viderant, . 5.
 Stellam sequentes praeviam:
 Lumen requirunt lumine,
 Deum fatentur munere.

10.

Lavacra puri gurgitis

Caelestis Agnus attigit:
 Peccata, quae non detulit,
 Nos abluendo sustulit.

Novum genus potentiae:
 Aquae rubescunt hydriæ,
 Vinumque iussa fundere, 15.
 Mutavit unda originem.

15.

Iesu, tibi sit gloria,
Qui apparuisti gentibus,
Cum Patre, et almo Spiritu,
In sempiterna saecula. Amen.

Gloria tibi, Domine,
 Qui apparuisti hodie,
 Cum Patre, et sancto Spiritu,
 In sempiterna saecula. Amen.

Author: Caelius Sedulus.

Meter: Iambic dimeter, q.

Use: The Feast of the Epiphany, at Vespers.

47. O SOLA MAGNARUM URBIUM

New Text

O sola magnarum urbium
 Maior Bethlem, cui contigit
 Ducem salutis caelitus
 Incorporatum gignere.

Old Text

Same, except:

Quem stella, quae solis rotam 5.
 Vincit decore ac lumine,
 Venisse terris nuntiat
 Cum carne terrestri Deum.

Videre postquam illum Magi,
 Eoa promunt munera: 10.
 Stratique votis offerunt
 Thus, myrrham et aurum regium.

Regem Deumque annuntiant
 Thesaurus, et fragrans odor
 Thuris Sabaei, ac myrrheus 15.
 Pulvis sepulchrum praedocet.

Iesu, tibi sit gloria,
 Qui apparuisti gentibus,
 Cum Patre, et almo Spiritu
 In sempiterna saecula. Amen.

Gloria tibi, Domine,
 Qui apparuisti hodie,
 Cum Patre, et sancto Spiritu,
 20. In sempiterna saecula. Amen.

Author: Prudentius.

Meter: Iambic dimeter, q.

Use: The Feast of the Epiphany, at Lauds.

48. AUDI BENIGNE CONDITOR

New TextOld Text

Audi benigne Conditor,
 Nostras preces cum fletibus,
 In hoc sacro ieunio
 Fusas quadrigenario.

Same, except:

Scrutator alme cordium,
 Infirma tu scis virium:
 Ad te reversis exhibe
 Remissionis gratiam.

5.

Multum quidem peccavimus,
 Sed parce confitentibus:
 Ad nominis laudem tui
 Confer medelam languidis.

10.

Ad laudem tui nominis

Concede nostrum conteri
Corpus per abstinentiam;
Culpae ut relinquant pabulum
Ieiuna corda criminum.

15/

Sic corpus extra conteri
 Dona per abstinentiam;
 Ieiunet ut mens sobria
 A labe prorsus criminum.

Praesta beata Trinitas,
 Concede simplex Unitas;
 Ut fructuosa sint tuis
 Ieiuniorum munera. Amen.

20.

Author: St. Gregory the Great.

Meter: Iambic dimeter, q.

Use: In Lent, at Vespers.

49. EX MORE DOCTI MYSTICO

New TextOld Text

Ex more docti mystico
 Servemus hoc ieunium,
 Deno dierum circulo
 Ducto quater notissimo.

Same, except:

Lex et prophetae primitus
 Hoc praestulerunt, postmodum
 Christus sacravit, omnium
 Rex atque factor temporum.

5.

Utamur ergo parcius
 Verbis, cibis et potibus
 Somno, ioccis, et arctius
 Perstemus in custodia.

10.

Vitemus autem noxia,
 Quae subruunt mentes vagas:
 Nullumque demus callidi
 Hostis locum tyrannidi.
 Flectamus iram vindicem,
Ploremus ante iudicem,
Clamemus ore supplici,
 Dicamus omnes cernui:

15.

Vitemus autem pessima,

Dicamus omnes cernui,
 Clamemus atque singuli
Ploremus ante iudicem,
 Flectamus iram vindicem:

Nostris malis offendimus
 Tuam, Deus, clementiam:
 Effunde nobis desuper,
 Remissor, indulgentiam.

20.

Memento quod sumus tui,
 Licet caduci, plasmatis:
 Ne des honorem nominis
 Tui, precamur, alteri.

25.

Laxa malum quod fecimus,
 Auge bonum quod poscimus:
 Placere quo tandem tibi
 Possimus hic, et perpetim.

30.

Praesta beata Trinitas,
 Concede simplex Unitas,
 Ut fructuosa sint tuis
 Ieiuniorum munera. Amen.

35.

Author: Ascribed to St. Gregory the Great.

Meter: Iambic dimeter, q.
 Use: In Lent, at Matins.

15. Dan.: callido hosti
 29. Dan.: gessimus

50. O SOL SALUTIS INTIMIS

New Text

O Sol salutis, intimis
Iesu refulge mentibus,
Dum nocte pulsa gratior
Orbi dies renascitur.

Dans tempus acceptabile,
Da lacrimarum rivulis
Lavare cordis victimam,
Quam laeta adurat caritas.

Quo fonte manavit nefas,
Fluent perennes lacrimae,
Si virga poenitentiae
Cordis rigorem conterat.

Dies venit, dies tua,
In qua reflorent omnia:
Laetemur et nos in viam
Tua reducti dextera.

Te prona mandi machina
Clemens adoret Trinitas,
Et nos novi per gratiam
Novum canamus canticum. Amen.

Old Text

Iam, Christe, Sol iustitiae,
Mentis diescant tenebrae,
Virtutum ut lux redeat,
Terris diem cum reparas.

5. Dans tempus acceptabile,
Et poenitens cor tribue:
Convertat ut benignitas,
Quos longa suffert pietas.

10. Quiddamque poenitentiae
Da ferre, quamvis gravium,
Maiore tuo munere,
Quo demptio fit criminum.

15. Dies venit, dies tua,
In qua reflorent omnia:
Laetemur in hac ad tuam
Per hanc reducti gratiam.

20. Te rerum universitas,
Clemens, adoret, Trinitas,
Et nos novi per veniam
Novum canamus canticum. Amen

Author: Ambrosian, sixth century.

Meter: Iambic dimeter, q.

Use: In Lent, at Lauds.

15-16. al.: ut tuae...gratiae

51. VEXILLA REGIS PRODEUNT

New Text

Vexilla Regis prodeunt:
 Fulget Crucis mysterium,
Qua vita mprtem pertulit,
Et morte vitam protulit.